
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 181 del 11-04-2024

 
 

OGGETTO: CUP H29J24000010004 / CIG B0D6EBDE34 – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
ESPERITA IN MODALITA' TELEMATICA PER AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI MANUTENZIONE
PAVIMENTAZIONI VIABILITA' PUBBLICHE – APPROVAZIONE

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato e successive variazioni attuate;
Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023 modiifca n. 2 approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 30.10.2023;
Dato atto che Il Comune di Crespina Lorenzana è proprietario di circa 78 km di strade comunali dislocate
sull’intero territorio Comunale;
Considerato che la pavimentazione stradale presente nelle viabilità pubbliche denominate Via Aldo Moro, Via
De Gasperi, Via Le Lame, Via Bruno Buozzi, Via del Popolo, Via Selvapiana, Via Molino e Commercio
presenta porzioni con fenomeni di degrado e necessita di un intervento di ripristino;
Vista la Determinazione n. 527 del 29.11.2023 con la quale è stato affidato l'incarico di progettazione,
coord.sicurezza D.Lgs.81/2008 e direzione lavori all'arch.Simone Ferrini, dipendente di ruolo dell'ente
inquadrato all'interno dell'Area n.5;
Vista la determinazione n.601 del 19.12.2023 con la quale è stata disposta la conservazione fondo pluriennale
vincolato 2024 delle risorse stanziate nell'esercizio finanziario 2023 per l'esecuzione dell'intervento in parola di
cui al CUI L90054240503202200002;
Visto il Progetto di Fattibilità tecnico economica predisposto dal suddetto dipendente ed approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 12.02.2024;
Vista la determinazione n.97 del 01.03.2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento
e si è determinato a contrarre per l’affidamento del contratto di esecuzione dei lavori;
Vista la procedura esperita tramite la piattaforma telematica START n.010016/2024 per l’affidamento diretto ai
sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) dei lavori di cui all’oggetto;
Considerato che il criterio di affidamento dell’appalto è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art.50 comma 4
del D.Lgs.36/2023;
Dato atto che l’operatore economico invitato Giuliani Piero S.r.l. c.f. 01940350505 provvedeva a produrre la
documentazione richiesta e l’offerta economica nei termini previsti dalla procedura;
Valutata da parte del RUP la congruità dell’offerta proposta;
Considerato che ai fini dell’affidamento dell’appalto si è reso necessario procedere alla verifica del possesso
dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti;
Visto il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico attraverso il quale è stato accertato il possesso dei
requisiti richiesti;
Dato atto che l’operatore economico suddetto è in possesso di attestazione di qualificazione SOA per la
cat.OG3 classe V con scadenza triennale 23.01.2026;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INAIL_42473072 agli atti;
Verificata la correttezza formale della procedura espletata e ritenuto pertanto opportuno procedere
all’approvazione della stessa con affidamento dell’appalto dei lavori all’operatore economico Giuliani Piero
S.r.l. c.f. 01940350505 di Pisa (PI);
Dato atto altresì che il presente affidamento, stante la verifica dei requisiti è immediatamente efficace;
Ritenuto necessario a seguito dell’espletamento della procedura espletata procedere alla rideterminazione del



quadro economico dell’opera, rimanendo comunque lo stesso complessivamente entro lo stanziamento
previsto e quantificato in Euro 200.000,00;
Dato atto che la presente procedura di affidamento è stata espletata mediante piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata di cui agli artt.25 e 26 del D.Lgs.36/2023;
Considerato altresì di procedere al perfezionamento degli impegni prenotati in fase di avvio del procedimento,
per l’importo di aggiudicazione in favore dell’operatore economico aggiudicatario;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
Visti gli Allegati al D.Lgs 36/2023;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2024-2026;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107 del
D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H29J24000010004;
Dato atto altresì che a seguito dell’espletamento della procedura telematica è stato acquisito presso la PCP il
seguente CIG:B0D6EBDE34;

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di approvare la procedura esperita tramite la piattaforma telematica START n.010016/2024 per l’affidamento
diretto dell’appalto di lavori CUP H29J24000010004 “INTERVENTO MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI
VIABILITA' PUBBLICHE”;

1.

Di affidare direttamente ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023 l’appalto dei lavori di cui al punto
1 all’operatore economico:
- GIULIANI PIERO S.r.l. c.f. e p.IVA 01940350505 con sede legale in 56121 Pisa (PI) via Di Sterpulino 9/11/
13/15
per l’importo di Euro 112.932,60 di cui Euro 1.502,75 per oneri sicurezza e corrispondente al ribasso
percentuale del 24,90601% sull’importo dei lavori posto a base d’affidamento, da eseguirsi alle condizioni
stabilite nella determina a contrarre, nella lettera d’invito e nel capitolato speciale d’appalto;

2.

Di rideterminare come di seguito il quadro tecnico economico dell’intervento:
- Lavori in appalto Euro 111.429,85
Oneri per sicurezza Euro 1.502,75
Totale lavori Euro 112.932,60 Euro 112.932,60
- Somme a disposizione
IVA su lavori (22%) Euro 24.845,17
Art.45 D.Lgs.36/2023 Euro 2.997,80
Economie Euro 47.233,23
Arrotondamenti e imprevisti (8%) Euro 11.991,19
Totale somme a disposizione Euro 87.067,40 Euro 87.067,40
TOTALE OPERA Euro 200.000,00

3.

Di impegnare a favore dell’operatore economico affidatario per l’esecuzione del contratto l’importo complessivo
di Euro 137.777,77 con imputazione dell’importo all’intervento cod. 10.05.2.202 cap.13115.3 del corrente
bilancio 2024 che presente sufficiente disponibilità;

4.

Di impegnare a copertura delle somme a disposizione per l’esecuzione del contratto l’importo complessivo di
Euro 62.222,23 con imputazione dell’importo all’intervento cod. 10.05.2.202 cap.13115.3 del corrente bilancio
2024 che presente sufficiente disponibilità;

5.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sul conto corrente comunicato dall’operatore economico
affidatario con le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010 nonché alle condizioni previste dal
Capitolato Speciale d’Appalto e del contratto d’appalto;

6.

Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni affidate, si obbliga ad osservare e far osservare
ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di
condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Crespina Lorenzana, approvato
con deliberazione di G.C. n. 104 del 02/11/2023 dando atto che la violazione costituisce motivo di risoluzione di
diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

7.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce l'impegno di
spesa è l'esercizio 2024, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2024;

8.

Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo del
committente;

9.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di10.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
10.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è il sottoscritto,
al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 181 del 11/04/2024

  
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato
n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura finanziaria  della spesa
impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione 2024/2026, come segue:
 
- per €. 200.000,00  entrata realizzata mediante FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2023
 DESTINATO A SPESE IN CONTO CAPITALE   Capitolo 7000 Articolo 0;
        
- per  €. 200.000,00  impegni di spesa registrati ai nn. 598/599 nella missione 10, programma
05,  titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 13115, articolo 3, esercizio 2024;
 
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 200.000,00  nell’anno 2024
 
Crespina  Lorenzana, 16/04/2024        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 181 del 11-04-2024
 
 

OGGETTO:
CUP H29J24000010004 / CIG B0D6EBDE34 – PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DIRETTO ESPERITA IN MODALITA' TELEMATICA PER
AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI
VIABILITA' PUBBLICHE – APPROVAZIONE

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 16-04-2024 e per 15 giorni consecutivi.

16-04-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


